
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 432 del 07/10/2016 
 
OGGETTO: GESTIONE DELL'INTERO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE  ED 
INCARICO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA. AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
Vista la deliberazione di Giunta del Commissario n. 39 del 27/09/2016 nella quale 

si forniscono indirizzi per assicurare il buon funzionamento del sistema, con riferimento 
alle attività in qualità di Amministratore di sistema, gestione che deve essere garantita nel 
suo complesso da ditta esterna; 

 
Dato atto che nella suddetta deliberazione si individua il Responsabile del settore 

Ragioneria, Servizi infanzia, Cultura, Sport, settore nel quale è inclusa la funzione di 
gestione del servizio informativo, quale soggetto che dovrà porre in essere tutte le attività 
necessarie all’attuazione della sopra indicata direttiva;  

 



Dato atto inoltre che si ritiene sufficientemente motivato il ricorso alle procedure di 
individuazione del contraente semplificate previste dal  dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. lgs 50, in linea con quanto stabilito dal parere del Consiglio di Stato numero  1903 del 
13/09/2016 e comunque esclusivamente mediante Consip Spa o centrali di committenza 
regionali e che la scelta del contraente deve tenere conto della necessità che il soggetto 
incaricato sia a conoscenza del sistema informativo del Comune di Mirabello, ciò 
nell’ottica della possibile ed imminente fusione del Comune di Sant’Agostino con tale 
Ente; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012; 

• l’obbligo di fare ricorso esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, ai sensi dell'articolo 1 
comma 512 della legge  208/2015; 

 

VERIFICATO che la tipologia di servizio richiesto “ced in outsourcing” che 
comprende gestione completa dei sistemi informativi, quali chiamate illimitate, verifica 
da remoto dei sistemi, attività di monitoring  e  formazione, oltre a tutta la manutenzione 
ordinaria e straordinaria necessaria  ed incarico di amministrazione di sistema, è presente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) mediante  offerta 
codice CTRASSAGOADS della Ditta Amministratori di Sistema con sede a Ferrara 
(FE) in Via Bongiovanni 36/B P.Iva 01816330383  e che il prezzo pari a € 7.500,00 
annuali più iva 22% da esso proposto è da ritenersi congruo; 

 

DATO INOLTRE ATTO  che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n° 136 
del 13/08/2010 e s.m.i. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
pagamenti delle forniture/servizi in oggetto è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) il seguente smart C.I.G.: ZD91B709BC; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 



D E T E R M I N A 
 
per le motivazione indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 
 

1. di affidare provvisoriamenate  alla Ditta AMMINISTRATORI DI SISTEMA srl 
con sede legale a Ferrara 44124 Via Bongiovanni n. 36/b cod.fisc/Partita IVA 
01816330383 il servizio denominato “Ced in outsourcing” che prevede chiamate 
illimitate, gestione completa dei sistemi informativi, comprendente  visite 
programmate, verifica da remoto quindicinale dei sistemi, attività di monitoring, 
attività di formazione, oltre a tutta la manutenzione ordinaria e straordinaria 
necessaria  ed incarico di amministrazione di sistema per un compenso annuo 
complessivo di € 7.500,00 + iva 22% per un totale di € 9.150,00; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 9.150,00 iva compresa al capitolo 10111321 

“ Acquisto di servizi per il sistema informatico” missione 01 programma 11 del 
bilancio 2016 che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. Di  dare atto inoltre che: 
a. il servizio oggetto di tale atto è stato affidato mediante il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) mediante le 
procedure di individuazione del contraente semplificate previste dal  
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. lgs 50, in linea con quanto stabilito dal 
parere del Consiglio di Stato numero  1903 del 13/09/2016, 

b. l’impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e successive 
modifiche, 

c. ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge 13.8.2010 n. 136, il contratto sarà 
risolto di diritto in caso di inottemperanza alle disposizioni relative alla 
tracciabilità finanziaria delle transazioni, 

d. si procederà alla liquidazione della suddetta somma con apposito atto previo 
accertamento del possesso dei requisiti previsti e della rispondenza della 
fornitura all’ordinativo; 

e. di precisare che in ottemperanza alla legge 136/2010 art.3 il presente 
intervento è stato comunicato alla AVCP e registrato con numero CIG 
ZD91B709BC; 

4. di dare altresì atto che con separato provvedimento, verrà disposta 
l'aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio, una volta espletati gli 
adempimenti di controllo per legge previsti, ma che comunque si può procedere 
all'affidamento della prestazione di che trattasi sotto riserva di legge, stante le 
ragioni di urgenza;  

5. Di dare atto che tutte le spese effettuate nell’ambito del precedente impegno 
contabile     costituiranno obbligazione esigibile nell’anno 2016;  

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente  all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 



Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 9.150,00 
 
S. Agostino, lì 20/10/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


